1-75/2019

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Гусев 07 июня 2019 года

Гусевский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Куксенко О.П.,

с участием государственного обвинителя помощника Гусевского городского прокуратура ФИО1,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Завгороднего А.А., 

при секретаре Дроздовой В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, учащегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 12 марта 2019, примерно в 17 часов, находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где принял преступное решение о хищении ценного имущества из хозяйственных построек расположенных во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 13 марта 2019 года, примерно 04 часа ночи, пришел во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят неочевидный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, проследовал под навес расположенный у хозяйственной постройки – бани, где, обнаружив 3 ящика с инструментами, набор инструментов, две лопаты, аккумулятор, сварочный аппарат, 1 канистру емкостью 20 литров с дизельным топливом, 1 канистру емкостью 40 литров с дизельным топливом, 2 бензопилы принял решение об их хищении, после чего с целью обнаружения имущества, которое еще можно похитить проследовал к хозяйственной постройке расположенной напротив бани, где через незапертую дверь незаконно проник внутрь, и обнаружив 2 велосипеда, принял преступное решение об их хищении. После чего, поочередно выкатил из хозяйственной постройки 2 велосипеда, а затем поочередно перенес в свой сарай из-под навеса бани и таким образом тайно, с незаконным проникновением в иное хранилище похитил принадлежащее Потерпевший №1 следующее имущество: б/у спортивный велосипед марки «Гранд» стоимостью 7000 рублей, б/у спортивный велосипед марки «NЕХТ» стоимостью - 5000 рублей; б/у ящик для инструментов, размерами 40x18x17см, выполненный из пластика черного цвета с синей пластиковой ручкой стоимостью 150 рублей; б/у 3 рожковых ключа, размерами: 10x12, 16x17, 13x14 по цене 10 рублей каждый на сумму 30 рублей; б/у 15 рожково-накидных ключа, размерами: 19x19, 21x21, 22x22, 12x12, 14x14, 10x10, 13x13, 10x10, 17x17, 11x11, 7x7, 10x10, 11x11, 16x16, 18x18 по цене 10 рублей каждый, на сумму 150 рублей; б/у 2 накидных ключа, размерами: 17x18, 15x14 по цене 10 рублей на сумму 20 рублей; б/у отвертку крестовую с эбонитовой рукояткой оранжево-черного цвета, длиной 17см стоимостью 10 рублей; б/у шило с резиновой рукояткой оранжево-черного цвета, длиной 15 см стоимостью 10 рублей; б/у ключ поворотный из двух частей с рукояткой черного цвета, длина 15 см стоимостью 10 рублей; б/у ключ поворотный угловой «звездочка» без рукоятки стоимостью 10 рублей; б/у ключ поворотный угловой «шестигранный» без рукоятки стоимостью 10 рублей; б/у набор метчиков «Дело техники» с обозначением: 674150 стоимостью 70 рублей; б/у ящик для инструментов, размерами 30х13,5х15,5см, выполненный из пластика черного цвета с красными защелками стоимостью 100 рублей; б/у 2 рожковых ключа, размерами: 32x30, 19x17 по цене 10 рублей каждый на сумму 20 рублей; б/у ключ комбинированный «звездочка-шестигранник», длиной 22,5см стоимостью 10 рублей; б/у 3 рожково-накидных ключа, размерами: 17x17, 21x21, 20x20 по цене 10 рублей каждый на сумму 30 рублей; б/у напильник металлический, длиной 22,5см стоимостью 30 рублей; б/у торцевые ключи в пластиковом контейнере черного цвета, размеры ключей: 19,17, 14, 12, 10 стоимостью 50 рублей; б/у 1 отвертку «звездочка» с пластиковой рукояткой черно-желтого цвета, длиной 14см стоимостью 5 рублей; б/у 1 отвертку «звездочка» с пластиковой рукояткой черно-желтого цвета, длиной 14,5см стоимостью 5 рублей; б/у сварочный аппарат «HERKULES ES 160-F» стоимостью 3000 рублей; б/у аккумулятор, на котором имеются обозначения: «DONG AH» стоимостью 1000 рублей; б/у набор инструментов - торцевых ключей стоимостью 1000 рублей; б/у ящик для инструментов, размерами 60x25x31см, выполненный из пластика черного цвета стоимостью 200 рублей; б/у 2 шт. плоскогубцев по цене 10 рублей каждый на сумму 20 рублей; б/у разводной ключ на 36 мм стоимостью 150 рублей; б/у отвертку крестовую с пластиковой рукояткой желтого цвета, длиной 145 мм стоимостью 10 рублей; б/у отвертку плоскую с зеленой рукояткой, длиной 220мм стоимостью 10 рублей; б/у четырехгранный поворотный ключ, длиной 30см стоимостью 100 рублей; б/у рожковые ключи, в количестве 41 шт., размерами: 15x14, 27x30, 22x19, 17x19, 22x19, 14x12, 10x8, 10x10, 13x17, 11x9, 16x17, 10x8, 14x12, 10x12, 12x10, 12x14, 17x19, 9x8, 17x14, 15x15, 18x16, 17x14, 24x22, 22x24, 12x14, 8x10, 8x10, 17x14, 22x24, 17x19, 17x19, 19x17, 24x22, 19x17, 24x22, 27x30, 14x12, 19x17, 12x14, 12x14, 12x14 по цене 10 рублей каждый на сумму 410 рублей; б/у 2 накидных ключа, размерами: 22x20, 17x19 по цене 10 рублей каждый на сумму 20 рублей; б/у 5 рожково-накидных ключа, размерами: 15x15, 12x12, 17x17, 19x19, 17x17 по цене 10 рублей каждый на сумму 50 рублей; б/у отвертку плоскую с оранжевой рукояткой, длиной 165мм стоимостью 5 рублей; б/у кисть малярную, шириной 35мм, длиной 16,5см стоимостью 5 рублей; б/у металлический карабин, длиной 14см стоимостью 5 рублей; б/у напильник с деревянной рукояткой, длиной 26см стоимостью 30 рублей; б/у кусачки большие металлические, длиной 25см стоимостью 50 рублей; б/у отвертку крестовую с черно-желтой рукояткой, длиной 19,5см стоимостью 10 рублей; б/у 1 плоскую отвертку, длиной 31см стоимостью 10 рублей; б/у 1 плоскую отвертку, длиной 28,5см стоимостью 10 рублей; б/у четырехгранник металлический, длиной 24см стоимостью 10 рублей; б/у разводной ключ металлический, длиной 40см стоимостью 150 рублей; б/у гвоздодер металлический, длиной 36см стоимостью 30 рублей; б/у шестигранник, длиной 24см стоимостью 20 рублей; б/у рукоятку для четырехгранных ключей, длиной 21,5см стоимостью 10 рублей; б/у металлический напильник, длиной 19,5см стоимостью 20 рублей; б/у отвертку «звездочка» металлическую, длиной 12,5см стоимостью 10 рублей; б/у отвертку «звездочка» с рукояткой желто-черного цвета, длиной 15 см стоимостью 10 рублей; б/у 8 метчиков в пластиковом футляре синего цвета без крышки (размеры метчиков: 1,3,5,0,1,2,3,6 дюймов) стоимостью 50 рублей; б/у набор из 3 поворотных ключей «звездочка» в пластиковом корпусе ТОРЕХ стоимостью 50 рублей; б/у 6 торцевых ключей в пластиковом контейнере черного цвета стоимостью 60 рублей; б/у шестигранник, длиной 9,5см стоимостью 10 рублей; б/у метчик, длиной 3,7см стоимостью 5 рублей; б/у 8 торцевых головок, размерами: 10мм, 12мм, 9мм, 11мм, 8мм, 10мм, 8мм. 5мм по цене 10 рублей каждая на сумму 80 рублей; б/у 2 металлические штыковые лопаты с рукоятками оранжевого цвета по цене 150 рублей каждая на сумму 300 рублей, б/у бензопилу марки «STIHL МS250» стоимостью 7000 рублей, б/у бензопилу марки «STIHL МS260», стоимостью 10 000 рублей, б/у пластиковую канистру, емкостью 40 литров стоимостью 200 рублей, б/у пластиковую канистру, емкостью 20 литров стоимостью 100 рублей, 60 литров дизельного топлива по цене 48 рублей за 1 литр на сумму 2880 рублей, а всего имущества на общую сумму 39810 рублей, причинив тем самым Потерпевший №1 имеющей среднемесячный, доход семьи, состоящей из 10 человек, в размере 44300 рублей значительный имущественный ущерб в размере 39810 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился полностью, признал себя виновным. После консультации с защитником он добровольно заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, понимает этот порядок.

Государственный обвинитель, потерпевшая, адвокат согласились с особым порядком судебного разбирательства.

Поскольку каких-либо препятствий, установленных в ч. 1 ст. 314 УПК РФ, для проведения особого порядка судебного разбирательства не было, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд удовлетворил ходатайство подсудимого и рассмотрел дело в особом порядке.

Наказание применяется судом в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО2 у врачей 

<

данные изъяты>, характеризуется 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д. 39), частичное возмещение ущерба, молодой возраст виновного. 

Наказание ФИО2 суд назначает с применением положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО2, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований изменить категорию преступления на менее тяжкую не имеется.

В силу ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Вред, причиненный преступлением, возмещен частично, на сумму 7 630 рублей, не возмещен в размере 32 180 рублей, в связи с чем заявленный потерпевшей гражданский иск на сумму 32 180 рубля подлежит удовлетворению. 

Подсудимый ФИО2 иск полностью признал.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде двухсот часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в возмещение ущерба, причиненного преступлением, 32 180 (тридцать две тысячи сто восемьдесят) рублей.

Вещественные доказательства: раму желтого цвета от спортивного велосипеда; раму синего цвета от велосипеда «NEXT»; четыре велосипедных колеса с резиной; пластиковое ведро белого цвета в котором находится цепь металлическая от велосипеда; 4 тормозных рычага с проводами; ящик с инструментами размерами 40х18х17 см, выполненный из пластика черного цвета с синей пластиковой ручкой в котором находятся следующие инструменты: 3 рожковых ключа размерами 10х12,16х17,13х14; 15 рожково-накидных ключа размерами: 19х19,21х21,22х22,12х12,14х14,10х10,13х13,10х10,17х17,11х11,7х7,10х10,11х11,16х16,18х18; 2 накидных ключа размерами 17х18, 15х14; отвертка крестовая с эбонитовой рукояткой оранжево-черного цвета, длиной 17 см; шило с резиновой рукояткой оранжево-черного цвета, длиной 15 см, ключ поворотный из двух частей, рукоятка черного цвета, длина 15 см, ключ поворотный угловой без рукоятки «звездочка», ключ поворотный угловой без рукоятки «шестигранный», набор метчиков «Дело техники» с обозначением 674150 в котором находится 9 метчиков размерами: маленькие: 4,6,10; большие:5,6,7,8,10,12; ящик с инструментами размерами 30х13,5х15,5 см, выполненный из пластика черного цвета с красными защелками в котором находятся следующие инструменты: 2 рожковых ключа размерами 32х30,19х17; ключ комбинированный «звездочка-шестигранник» длиной 22,5 см; 3 рожково-накидных ключа размерами 17х17, 21х21, 20х20; напильник металлический длиной 22,5 см; торцевые ключи в пластиковом контейнере черного цвета, размеры ключей: 19,17,14,12,10; 1 отвертка «звездочка» с пластиковой рукояткой черно-желтого цвета, длиной 14 см; 1 отвертка «звездочка» с пластиковой рукояткой черно-желтого цвета, длиной 14,5 см; сварочный аппарат «HERKULES» ES 160 Г корпус которого выполнен из металла и окрашен краской красного цвета; аккумулятор на котором имеются обозначения «DONG AH»; набор инструментов - торцевых ключей (пластиковый ящик черного цвета с оранжевыми задвижками, в котором находятся торцевые головки, метчики, поворотный ключ, в верхней крышке 33 предмета, в нижней 38 предметов); ящик с инструментами размерами 60х25х31 см, выполненный из пластика черного цвета в котором находятся следующие инструменты: плоскогубцы -2 шт.; разводной ключ на 36; отвертка крестовая с пластиковой рукояткой желтого цвета длиной 145 мм; отвертка плоская с зеленой рукояткой длиной 220 мм; четырехгранный поворотный ключ длиной 30 см; рожковые ключи -41 шт, размерами: 15х14, 27х30,22х19,17х19,22х19,14х12,10х8,10х10,13х17,11х9,16х17,10х8,14х12,10х12,12х10, 12х14,17х19,9х8, 17х14,15х15,18х16,17,14,24х22,22х24, 12х14, 8х10, 8х10,17х14,22х24, 17х19,17х19,19х17,24х22, 19х17, 24х22,27х30,14х12,19х17,12х14,12х14,12х14; 2 накидных ключа размерами 22х20, 17х19; 5 рожково-накидных ключа размерами 15х15, 12х12,17х17,19х19,17х17; отвертку плоскую с оранжевой рукояткой длиной 165 мм; кисть малярная шириной 35 мм длиной 16,5 см; металлический карабин длиной 14 см; напильник с деревянной рукояткой длиной 26 см; кусачки большие металические длиной 25 см; отвертка крестовая с черно-желтой рукояткой длиной 19,5 см;1 плоская отвертка размером 31 см; 1 плоская отвертка размером 28,5 см; четырехгранник металлический длиной 24 см; разводной ключ металлический длиной 40 см; гвоздодер металлический длиной 36 см; шестигранник длиной 24 см; рукоятка для четырехгранных ключей длиной 21,5 см; металлический напильник длиной 19,5 см; отвертка металлическая «звездочка» длиной 12,5 см;отвертка «звездочка» с рукояткой желто-черного цвета длиной 15 см; 8 метчиков в пластиковом футляре синего цвета без крышки (размеры метчиков- 1,3,5,0,1,2,3,6 дюймов); набор из 3 поворотных ключей «звездочка» пластиковом корпусе TOPEX; 6 торцевых ключей в пластиковом контейнере черного цвета; шестигранник длиной 9,5 см; метчик длиной 3,7 см; 8 торцевых головок размерами: 10мм,12мм,9мм,11мм,8мм,10мм,8мм,5 мм; 2 металлические штыковые лопаты с рукоятками оранжевого цвета, переданы на хранение потерпевшей Потерпевший №1, оставить у потерпевшей Потерпевший №1 

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд путем подачи жалобы через Гусевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Куксенко О.П.